İslâm literatüründe “ma‘bed”e ilişkin hükümleri füru fıkha dair kaynaklarda
bulmak mümkündür. Zira bu konu fıkhın “cihâd”, “siyer”, “cizye” gibi başlıkları altında
işlenmiştir. Ayrıca ilk dönemlerde İbn Kayyım (ö. 751/1350), gayri müslim ve
ma‘bedlerine ilişkin hükümleri kapsamlı bir şekilde değerlendirmiştir ki o, “Ahkâmü
ehli’z-zimme” adında bu konuya münhasır müstakil bir çalışma yapmıştır. Tespit
edebildiğimiz kadarıyla daha sonraki dönemlerde; Demenhûrî (ö. 1192/1778) tarafından
“İkâmetü’l-hucceti’l-bâhire alâ hedmi kenâisi Masr ve’l-Kahire”; İsmâil b. Muhammed
el-Ensârî (ö. 1417/1996) tarafından “Hükmü binâi’l-kenâis ve’l-maâbidi’ş-şirkiyye fi
bilâdi’l-müslimîn” ve 2009 yılında Abdurrahmân b. Dahîl el-‘Usaymî tarafından
“Ahkâmü’l-maâbidi dirâsetün fıkhiyye mukarene” isimli eserler telif edilip
neşredilmiştir.

A. İBADETHÂNE KAVRAMI VE TANIMI
1.

Hıristiyan İbadethânesinin Tanımı
Klasik İslâmî kaynaklarda Hıristiyan ibadet yerlerini karşılamak üzere “bîâ”18,

“kenîse”19 ve “deyr”20; manastır karşılığında da “savmaa”21 kavramları kullanılmaktadır.
Hıristiyanlıkta, uzlete çekilmek amacıyla inşa edilen “kalâya” ise minare gibi yüksektir
ve rahipler için inşa edilir.22 “Bîa”, İbn Abbas (ö. 68/687) hariç müfessir ve dilcilerin
birçoğuna göre, Hıristiyanların ibadethânesine verilen isimdir. “Deyr” de Hıristiyanlara
özel bir ibadethânedir ve şehrin dışında, ruhban sınıfı için inşa edilir. Deyr’de herkes
toplanabilirken, kalâya’da sadece bir kişi tek başına kalır.23 İbn Kayyım’a göre, “savmaa”
Sâbiîlerin, “bîa” Hıristiyanların, “salavât” Yahudilerin ibadethânelerine verilen isimdir.24
Ancak İbn Kesîr’e (ö. 774/1373) göre “savmaa” Hıristiyan ruhban sınıfının kullandığı
küçük ma’bedlerdir.25 Aynî’ye (ö. 855/1451) göre de “savmaa” Hıristiyanların ruhban
sınıfına ait olup, genel ibadethânelerine “kenîse” veya “bîa” denir.26 Günümüz
Türkçesinde Hıristiyan ibadethânesi için “kilise” kavramı kullanılmaktadır.

13 Usaymî, Ahkâmü’l-ma’âbid, s. 21.
14 Sâmi, Kâmûs-ı Türkî, 1369; Güç, Dinlerde Ma’bed ve İbadet, 13; Usaymî, Ahkâmü’l-ma’âbid, s.

Nitekim Hz. Ebû Bekir, Şam’a İslâm ordusunu gönderdiğinde komutanlarına, orada
bulunan Yahudilere ait ibadethâneler, manastırlar ve kendilerini ibadete adamış olan
kimselere kötülük etmemelerini tembih etmiştir.49 Aynı dönemlerde Hâlid b. Velîd (ö.
21/642) ile Hîreliler arasında yapılan ahitnamede, namaz vakitleri hariç, Hıristiyanların
diledikleri gün ve saatte ibadethânelerinde çan çalabilecekleri ve bayram günlerinde
çarmıhı dışarı çıkarabilecekleri belirtilmektedir.50 Hz. Ömer, sahâbilere zimmîleri
korumalarını ve onlara verdikleri sözleri tutmalarını tavsiye etmiştir.51 Onun halifeliği
döneminde Amr b. Âs (ö. 43/664) ve maiyetindeki sahabiler, Mısır’daki ibadethânelerde
bulunan putları çıkarmaya teşebbüs etmediler.52 Fethedilen İskenderiye için yapılan
anlaşmada da kiliselerin himaye edileceği bildirilmektedir.53 Dımaşk’ta ganimet olarak
verilen bir kiliseyi Hz. Ömer’e şikâyet eden Hıristiyanlara, Hz. Ömer kiliseyi
Müslümanlardan alarak iade etmiştir.54 Keza Beytülmakdis’in sulh anlaşmasını
imzalayan Hz. Ömer, şehrin piskoposuna verdiği ahitnamede; hasta ve sağlıklı bütün
fertleri hakkında güvence verip kiliselerinin tahrip edilmeyeceğini, oralara ait arsa ve
mallara dokunulmayacağını, kimsenin dini kabule zorlanmayacağını garanti
etmektedir.55 Nitekim Makrîzî’ye (ö. 845/1441) göre, Hz. Ömer, kilisenin dışına çıkıp
kapının eşiğinde namaz kılmış, sonra patriğe hitaben şunları söylemiştir: “Şayet kilisede
namaz kılsaydım, benden sonra Müslümanlar, ‘Ömer burada namaz kıldı’ diye kiliseyi
alırlardı.”56 İyâz b. Ğanm’in (ö. 20/641) Halep halkıyla yaptığı antlaşmada; kendileri,
malları ve kiliseleri için “emân” verildiği rivayet edilmektedir.57 Aynı komutan tarafından
er-Ruha ve Cezîre halkları için yapılmış anlaşmalara göre, kiliseleri ve çevresindekiler
onlara ait olacaktır.58 Hz.

59 Zeydân, Ahkâmü’z-zimmîyyîn ve’l-müste’minîn fî dâri’l-İslâm, s. 88-89.
60 Ebu Ubeyde’ye (ö. 209/804) göre; Cezîretülarab’ın uzunluğu, Tihâme’nin en uzak yerlerinden Hafer-i
Mûsâ denilen yere kadar, genişliği ise Yebrin-Semâve arasıdır. Ahbâr râvisi Asma‘î’ye (ö. 216/831) göre;
Cezîretülarab’ın uzunluğu, Şam taraflarından Ebyen Adeni’ne kadar, genişliği ise, Cidde ve ardından
gelen deniz kıyısından Irak kırsalına kadardır. Endülüslü coğrafya âlimi Bekrî’ye (ö. 487/1094) göre;
Cezîretülarab Mekke, Medine, Yemen ve Yemâme’yi kapsamaktadır. (Muhammed Bahâdır b. Abdillah
Zerkeşî, İ‘lâmü’s-sâcid bî ahkâmi’l-mesâcid, (thk. Mustafa el-Merâğî), Kahire 1996, s. 76-77; Diğer bazı
kaynaklara göre de Cezîretülarab beş kısımdan/bölgeden ibarettir: Tihâme, Necd, Hicaz, Arud ve
Yemen.

caiz olmadığını savunurlar. Nitekim bu görüşte olan İmam Mâlik’e (ö. 179/795) göre,
Müslümanların şehirleştirdiği yerlerde ma‘bed inşa etmek caiz değildir.66 Hanefîler’den
İmam Muhammed’e (ö. 189/805) göre, ister köy ister şehir olsun Arap yurdunda kilise
ve bîalar bulundukları yerde bırakılamaz (yıkılmalıdır).67 Kâdîhan (ö. 592/1196), kırsal
bölge (kurâ) ile şehirdeki (masr) ma’bedler hakkında farklı yorumlar yapmıştır. Ona
göre, gayri müslimlerin kırsalda bulunan eski bîaları yıkılmaz. Yıkılmış olanlar da
herhangi bir ekleme yapılmadan eskisi gibi onarılabilir.68 Mevsılî’ye (ö. 683/1284) göre,
gayri müslimler İslâm ülkesinde kilise ve havra inşa edemezler. Ancak yıkıldığında
onarabilirler.69 İbnü’l-Hümâm’a (ö. 861/1457) göre, Müslümanların şehirleştirdiği
yerlerde gayri müslimlerin ibadethâne inşa etmelerine izin verilmez.70 Şâfiî fukahaya
göre de, gayri müslimlerin Hicaz’da ikamet etmelerine izin verilmez. Dolayısıyla burada
ibadethâne inşa edemezler.71 Nitekim Şâfiî fakih Taberî (ö. 310/923), zimmîlerin Hicaz
toprağında kilise ihdas edemeyecekleri hususunda âlimler arasında icma vardır,72
demektedir. Keza Şâfiî fakih Mâverdî (ö. 450/1058), Dârü’l-İslâm’da bîa ve kenîselerin
ihdas edilemeyeceğini, edilse bile yıkılacağını söylemektedir.73 Şâfiîler’in müteahhirîn
fakihlerinden Ensârî’ye (ö. 926/1520) göre de Cezîretülarab’da bulunan ve Müslümanlar
tarafından inşa edilen Bağdat, Kûfe, Basra ile sonradan halkı Müslüman olan Medine ve
Yemen gibi yerlerde kilise, bîa ve savmaa benzeri ibadethâneler ihdâs edilemez.74 İbn
Müflih (ö. 736/1362) de Hanbelîler’in cumhur görüşünü şu şekilde dile getirmektedir:
Barış yoluyla alınan ve zimmet sözleşmesine eklenenler hariç, gayri müslimler ma‘bed
inşa etmekten men edileceklerdir.75 Ezher şeyhi Demenhûrî’ye (ö. 1192/1778) göre,
Müslümanların inşa ettikleri şehirler ile anveten (zor kullanılarak) alınan ve devlet
başkanının fetihten sonra eski gayri müslim sahiplerine verilmesini uygun görmediği
köylerde kilise, bîa ve savmaa gibi ibadethâneler inşa edilemez.76

hususunda İslâm âlimleri arasında az da olsa ihtilâf yaşanmıştır. Zira ilk dönem fukaha,
genel anlamda Cezîretülarab dışında da gayri müslim ibadethânelerinin inşa edilmesine
cevaz vermeyen görüşlere sahiptirler. Nitekim Kesîr b. Mürre (ö. 75/695), Hz. Ömer’den
şu sözleri duyduğunu söylemektedir: “İslâm döneminden itibaren yeni kilise inşa
etmeyin, harap olanları da onarmayın.”82 Bu anlayışta olan fukaha, Cezîretülarab dışında
da olsa Müslüman memleketlerde yeni ibadethâne ihdas etmenin caiz olmadığını
savunmaktadırlar.

Aynı şekilde,
mevcut olan ancak Müslümanların fethinden sonra ihdas edilip edilmediği bilinmeyen
ibadethâneler de yıkılmaz. Keza sulhen alınan şehirlerde, zimmet sözleşmesine
bağlanan veya mutlak olup herhangi bir şekilde değinilmeyen durumlarda da gayri
müslimlerin yeni ibadethâne inşa etmelerine izin verilir.85 Nitekim Nevevî (ö. 676/1278),
Şâfiî mezhebinin görüşünü şu şekilde aktarmaktadır: Sulhen alınan şehirlerde, mülkü
İslâm devletine ait olması kaydıyla (zira devlet başkanı, Müslüman memleketlerdeki
gayri müslimlere ait ma‘bedlerin, Müslümanlara zarar verdiğini düşündüğünde el
koyabilir) kiliseler (ma‘bedler) yıkılmaz.

Nitekim
Mevsılî’ye göre, bazı âlimlerin gayri müslim ibadethânelerini hem ihdas hem de var
olanları onarmayı caiz görmemeleri hususu, şehirlerdeki ibadethânelerle ilgilidir.87 İbn
Âbidin de (ö. 1252/1836), kendiliğinden yıkılan gayri müslim ibadethânelerinin
onarılması gerektiğini bildirmektedir.88 Ayrıca o, şehirleri ayrıma tabi tutarak; anveten
(savaşarak) alınan şehirlerdeki ibadethânelerin gayri müslimler için mesken olarak
bırakılacağını, sulhen alınan şehirlerdeki ma’bedlerin ise gayri

(Hanefîler’e göre tahrimen kerahet) birlikte caizdir.113 Hanbelîler’e göre, eğer kilise vs.
mekânsal anlamda temiz iseler içinde namaz kılmanın herhangi bir mahzuru
bulunmamaktadır.114 Kurtubî de (ö. 671/1273) bu konuda şöyle demektedir: “Gayri
müslim ibadethânelerinin temeli kötülük üzere inşa edilmiş olsa da, bununla Müslüman
mescidine zarar verme kasdedilmemiştir. Zira Hıristiyanlar kiliseyi, Yahudiler de havrayı
ibadethâne olarak inşa ettiklerini iddia ederler.

masrafları karşılamaları caiz görülmemiştir.131 Râfiî’ye (ö.
623/1226) göre, içinde masiyet barındırdığından kilise ve bîa onarımı için yapılan bağış
geçersizdir.132 Şirbînî (ö. 977/1570) kilise gibi ibadethânelerin onarılması için yapılan
vakfın geçersiz olduğunu şöyle dile getirmektedir: “Gayri müslimlere ait ibadethânelerin
hasırları ve kandil yakıtları ile hizmetçilerine verilen vakıf geçersizdir.”133 Hanbelî
fakihlerden Bühûtî (ö. 1051/1641), Müslüman kişinin muayyen bir gayri müslime, gayri
müslimin de muayyen bir Müslümana vakfedebileceğini, ancak ne Müslümanın ne de
gayri müslimin, kilise, ateşkede ve bîalara herhangi bir şeyi vakfedemeyeceklerini
söylemektedir.134 Bu nedenle Müslümanın, adı geçen ibadethânelere mülkünü

İmam Şâfiî’ye göre, gayri müslimin; malının
1/3’ünü veya malının bir miktarını kilise yapmak, kiliseye bakıcı/hizmetçi tutmak,
kilisenin bir bölümünü tamir etmek, aydınlatmasında sarfetmek veya kilise yararına
başka şekillerde kullandırmak amacıyla yaptığı vasiyet geçersizdir.137 Şîrâzî’ye (ö.
476/1083) göre, herhangi bir hayır umulmadığından, gayri müslimlere ait kilise, havra ve
âteşkede benzeri ibadethânelerin inşa edilmesi, onarılması, aydınlatılması gibi
giderlerinin karşılanması için yapılan vasiyet geçersizdir.138 Şirbînî de bu hususta şöyle
demektedir: “Vasiyet’in şartlarından biri de vasiyet edilecek tarafın masiyet olmaması
gerekir. Şu hâlde içinde ibadet edilebilsin diye ibadethâneye vasiyette bulunulması veya
bu amaçla onarılması için yapılan vasiyet geçerli değildir. İçinde ibadet edilmeyip gayri
müslimlerin, içinde ikamet etmeleri gibi istifadelerine sunulan ibadethâneler ile genel
anlamda yolcular için han olarak kullanılan ibadethânelere ise vasiyet edilebilir.139 İbn
Kudâme (ö. 620/1223), masiyete ve haram fiile sebebiyet vereceğinden bahisle, vâsî’nin
(vasiyet eden) Müslüman veya zimmî oluşuna bakılmadan gayri müslime yapılacak
vasiyetin geçersiz olduğunu, İmam Şâfiî ile Ebû Sevr’in de (ö. 240/854) bu görüşte
olduğunu, ancak rey ehli ile Ebû Hanîfe’nin gayri müslime yapılacak vasiyeti caiz
gördüklerini dile getirmektedir.140 Nitekim Ebû Hanîfe’ye göre, eğer vasiyet etmek kendi
inançlarında sevap getirici bir husus olarak telakki ediliyorsa zimmî olan gayri
müslimlerin, ibadethânelerine vasiyette bulunmaları da caizdir.141 Müslümanların gayri
müslim ibadethânelerine çeşitli şekillerde adak adamaları da caiz görülmemiştir.

kadar götürülen bazı masonik146 hareketlerin, “İbrâhimî dinler” adı altında vahiy
kaynaklı olan dinler arasındaki farklılıkları ortadan kaldırma teşebbüsleri
bulunmaktadır. Dinî bir kisveye bürünerek aynı müştemilât içindeki ortak
ibadethânelerde birlikte ibadet edilmektedir.147 Bu hususta Tâvûs b. Keysân’dan (ö.
106/725) şöyle bir söz rivayet edilmiştir: “Rahmet evinin (mescidin) yanına azap evi
(ma’bed) bulunmasını uygun bulmam.”148 Bu itibarla, Müslümanları İslâm’dan
uzaklaştırıp onları “Hıristiyanlaştırma” ve “Yahudileştirme” girişimlerinin ibadethâneleri
olarak bilinen söz konusu yerlerde namaz kılmaya fukaha cevaz vermemiştir.149